
 Município de Cachoeira dos Índios 

Jornal Oficial 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano XXXVI - Edição de 01 de Junho de 2020 

 
Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 018/2020 

 

PRORROGA O DISPOSTO NO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 006 

DE 31 DE MARÇO DE 2020, QUE 

RETIRA GRATIFICAÇÕES, 

VANTAGENS E JORNADAS 

EXTRAORDINÁRIAS DE 

SERVIÇOS NÃO ESSENCIAIS 

AO ENFRENTAMENTO E 

COMBATE DO COVID-19, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade ao disposto 

nas Constituições Federal e Estadual e ainda com base na Lei Orgânica Municipal,  

 

CONSIDERANDO ser dever do gestor realizar equilíbrio das contas 

públicas com a finalidade de promover a continuidade dos serviços 

públicos; 

CONSIDERANDO que atualmente existem diversos serviços ainda 

paralisados decorrente da impossibilidade de retorno, visando o 

cumprimento das medidas de combate ao COVID-19 dispostos nos 

Decretos Municipais; 

CONSIDERANDO ser dever municipal a garantia de políticas públicas 

de saúde que em aumento considerado, no momento emergencial em 

virtude da pandemia ocasionada pelo COVID-19; 

CONSIDERANDO uma maior contenção dos gastos públicos nesse 

momento de crise generalizada; 

CONSIDERANDO a necessidade de concentração de medidas na 

secretária de saúde municipal; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica determinada a prorrogação do disposto no Decreto Municipal nº 006 de 31 de março 

de 2020, que retira gratificações, vantagens e jornadas extraordinárias de serviços não essenciais ao 

enfrentamento e combate do COVID-19, pelo prazo de 60 dias. 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário, entrando em vigor imediatamente após a 

assinatura do presente ato.  

Registre-se e publique-se 

 

 

GABINETE DO PREFEITO,  

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de Junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

  

 

Allan Seixas de Sousa 

Prefeito Constitucional 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria: 0108/2020/EXO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei 

Orgânica Municipal em seu art. 65, Inciso X,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR a pedido o (a) servidor (a) LUAN ALEXANDRE MOREIRA 

DANTAS, matricula nº 111772, com portaria de nomeação nº 020/2020/, Chefe de 

Departamento, em regime Comissionado, lotado na Secretaria de Planejamento, deste município de 

Cachoeira dos Índios, servindo-lhe a presente Portaria como prova do presente ato.  

 

Cachoeira dos Índios – PB, 01 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS – PB 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria: 0109/2020/EXO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei 

Orgânica Municipal em seu art. 65, Inciso X,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR o (a) servidor (a) JOSÉ FRANCISCO NETO, matricula nº 

111905, com portaria de nomeação nº 013/2020/, Vice-Diretor de Estabelecimento de Ensino, em 

regime Comissionado, lotado na Secretaria de Educação, deste município de Cachoeira dos Índios, 

servindo-lhe a presente Portaria como prova do presente ato.  

 

Cachoeira dos Índios – PB, 01 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS – PB 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria: 0110/2020/EXO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei 

Orgânica Municipal em seu art. 65, Inciso X,  

 

RESOLVE: 

 

 

 

Pág. 02 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 01 de Junho de 2020 
 



 

Art. 1º - EXONERAR o (a) servidor (a) RAIMUNDO NONATO DE SOUSA, 

matricula nº 111682, Chefe de Departamento, em regime Comissionado, lotado na Secretaria de 

Saúde e Meio Ambiente, deste município de Cachoeira dos Índios, servindo-lhe a presente Portaria 

como prova do presente ato.  

 

Cachoeira dos Índios – PB, 01 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS – PB 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria: 0111/2020 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS 

ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear o(a) Senhor(a) LUAN ALEXANDRE MOREIRA DANTAS, para exercer o 

cargo em comissão de ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO mediante o 

símbolo AP1, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, até ulterior deliberação, servindo-lhe 

de título a presente portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 01 de 

junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria: 0112/2020 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS 

ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear o Senhor(a) GIZÉLIA MARINHO DE SÊNA, para exercer o cargo em 

comissão de COORDENADOR PEDAGOGICO, com lotação na SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 01 de 

Junho de 2020. 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria: 0113/2020 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS 

ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear o (a) Senhor (a) JOSÉ RAIMUNDO NETO para exercer o cargo em 

comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o símbolo CD3, com lotação na 

SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE, até ulterior deliberação, servindo-lhe de 

título a presente portaria. 

 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estado da Paraíba, 01 de 

Junho de 2020. 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: ALLAN SEIXAS DE SOUSA 
 

 

Pág. 03 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 01 de Junho de 2020 
 

 

Pág. 04 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 01 de Junho de 2020 
 


